
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

Proponente: GHIRARDINI PIERA
Relatore :  

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 73 del 17/09/2025

OGGETTO: ISTITUTO  STORICO  DELLA  RESISTENZA  E  DELL?ETÀ 
CONTEMPORANEA IN RAVENNA E PROVINCIA - APPROVAZIONE 
MODIFICHE STATUTARIE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 26 novembre 1998 di approvazione della costituzione  
dell’associazione “Istituto Storico della Resistenza e dell’età contemporanea in Ravenna e Provincia” e del 
relativo Statuto;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 101 del 29 dicembre 2008 di approvazione di alcune modifiche  
statutarie e della proroga della data di scadenza dell’Associazione fino al 31/12/2030;

Dato atto che l’Istituto ha acquisito personalità giuridica, è iscritto al Registro regionale delle fondazioni e 
associazioni al n. 809 ed è riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito come Agenzia formativa in 
convenzione con lo stesso;

Considerato  che in  data  18  giugno  2025  si  è  tenuta  l’Assemblea  ordinaria  e  straordinaria  dei  Soci 
dell’Istituto  Storico  della  Resistenza  e  dell’età  contemporanea  in  Ravenna  e  Provincia  e  che,  come  da  
comunicazione del Presidente Guido Ceroni, in carica pro-tempore, acquisita al protocollo numero 11954 del  
25 luglio 2025, in tale Assemblea sono state approvate alcune modifiche statutarie che devono poi essere 
ratificate dai Consigli comunali dei soggetti membri;

Dato atto che tale revisione dello Statuto non intacca l’impianto normativo fondamentale dell’Istituto, ma è 
finalizzata  all’aggiornamento  puntuale  di  alcuni  articoli,  come  da  prospetto  allegato  alla  presente  per 
costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1), con l’obiettivo principale di consolidare ulteriormente 
l’Associazione, mantenere la centralità del ruolo dei Comuni aderenti e rendere più efficace il funzionamento 
degli organismi di rappresentanza;

Dato altresì atto che fra le principali modifiche si segnalano:

- il prolungamento della data di scadenza dell’Associazione al 31/12/2060;

- la migliore definizione del ruolo e delle competenze dei soci, articolati in soci ordinari, soci sostenitori e  

soci onorari (art. 5);

- la possibilità di invitare alcuni esperti a partecipare all’attività dell’Istituto (art. 9).

Ritenuto di  approvare le  modifiche statutarie  così  come proposte dall’Assemblea dei  Soci  allegate  alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

Dato  atto  che  l’Assemblea  dell’Istituto  provvederà  a  confermare  le  modifiche,  a  seguito  della  loro 
approvazione da parte di tutti gli organi competenti degli Enti soci;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art.  49 comma 1 del D.L.vo18  
agosto 2000 n. 267 e dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha espresso alcun parere  
sulla regolarità contabile in quanto la proposta stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione  
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visti:

il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 42, comma 2, lett. e);
Lo Statuto comunale in vigore; 

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla delibera di  
approvazione dei verbali della presente seduta; 



Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. ….., .

DELIBERA

1) di APPROVARE le modifiche allo Statuto dell’associazione “Istituto Storico della Resistenza e  
dell’età  contemporanea  in  Ravenna  e  Provincia”,  così  come riportate  nel  testo  allegato  alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato 1), dando mandato 
al/alla Sindaco/a o suo delegato, in espressione a quanto deliberato, di partecipare all’Assemblea 
dei soci dell’Istituto Storico della Resistenza e dell’Età Contemporanea in Ravenna e Provincia 
per deliberare l’approvazione del suddetto documento;

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui  
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, stante la necessità dell’Associazione di 
giungere quanto prima all’approvazione definitiva delle modifiche.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

PARERE TECNICO

Oggetto: ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL?ETÀ 
CONTEMPORANEA IN RAVENNA E PROVINCIA - APPROVAZIONE MODIFICHE 
STATUTARIE

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 18/09/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente
GHIRARDINI PIERA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL?ETÀ 
CONTEMPORANEA IN RAVENNA E PROVINCIA - APPROVAZIONE MODIFICHE 
STATUTARIE

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Non dovuto di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 18/09/2025

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

PIERA GHIRARDINI


